
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 
 
 

FACULTAD DE QUÍMICA 
 

 
“Diseño de un escenario interactivo para el 

aprendizaje autogestivo utilizando una planta de 
tratamiento de aguas residuales como caso de 

estudio” 
 

TESIS 
 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
 

INGENIERO QUÍMICO 
 

PRESENTA  
 

FRANCISCO JACINTO QUINTANA 
 

DIRECTOR DE TESIS: 
 

M. EN I. MARÍA RAFAELA GUTIERREZ LARA  
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Ciudad Universitaria, CDMX, 2023. 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
lleva a cabo el monitoreo de los principales cuerpos de agua en el país, la 
red está conformada por cuerpos de agua lóticos, lénticos costeros y 
subterráneos, para la medición se incluyen parámetros fisicoquímicos y 
microbiológicos de acuerdo con el tipo de cuerpo de agua.  
 
Esta información está disponible en la página de la CONAGUA y se 
encuentra integrada en un solo archivo clasificada por cuerpo de agua y 
estado (CONAGUA, 2021). 
 
 

Figura 1. La P.T.A.R “Cerro de la Estrella” 
está ubicada en la CDMX en el centro de 
México. 
 

Figura 2. Vista satelital de la P.T.A.R “Cerro 
de la Estrella”. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 49 

En la Tablas 5 y 6 se presentan algunos resultados de los parámetros 
reportados del 2 de diciembre del 2012 al 24 de agosto del 2020 a la 
llegada del influente como a la salida del efluente de la planta para su 
distribución.  
 
Tabla 5. Parámetros medidos en el influente que llega a la PTAR 

“Cerro de la Estrella” del año 2012 al 2020. 

Fecha 
Conductividad 

µS/cm 
 

DQO 
mg/L 

Dureza 
mg 

CaCO3/L 

pH 
UpH 

SDT 
mg/L 

SST 
mg/L 

T 
ºC 

02/12/12 
 

941 322.63 162.66 7.33 602.24 60 - 

09/04/13 993 428.41 291.62 7.04 635.52 56 21.7 
13/02/14 715 341.69 283.1 7.1 457.6 100 19.2 
17/02/15 848 16.94 223.1 6.9 542.72 64 19.2 
10/03/16 518 233.21 284.88 7.9 331.52 120 15 
05/04/17 549.7 239.11 150.01 7.9 351.81 24 15.8 
20/02/18 1030.7 279.84 101.63 7.5 659.65 92 19.9 
07/02/19 974 426.08 158.01 6.9 623.36 116 19.8 
26/08/20 707 407.26 193.41 7.7 452.48 80 21 

 
 
 
Tabla 6. Parámetros medidos en el efluente que llega a la PTAR 

“Cerro de la Estrella” del año 2012 al 2020. 

Fecha 
Conductividad 

µS/cm 
 

DQO 
mg/L 

Dureza 
mg 

CaCO3/L 

pH 
UpH 

SDT 
mg/L 

SST 
mg/L 

T 
ºC 

02/12/12 
 

785 10 785 7.42 502.5 10 - 

09/04/13 746 27.53 746 6.42 477.44 10 22.2 
13/02/14 856 29.48 856 7.1 547.84 10 20 
17/02/15 817 148.4 817 7.1 522.88 10 20 
10/03/16 595 182.82 595 7.6 380.8 10 17.6 
05/04/17 566.3 558.58 566.3 7.4 362.43 16 16.2 
20/02/18 869.3 60.02 869.3 7.1 556.35 16 20.9 
07/02/19 820 37.44 820 7.1 524.8 28 21.5 
26/08/20 665 35.82 665 7.5 425.6 24 23 

 

FUENTE: Elaboración propia. Adaptado de “Red Nacional de Medición de la Calidad del Agua” 
por CONAGUA. México. 
 

FUENTE: Elaboración propia. Adaptado de “Red Nacional de Medición de la Calidad del Agua” 
por CONAGUA. México. 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 50 

 
Para comparar los resultados publicados por la CONAGUA se realizaron 
muestreos del agua residual antes de ingresar al sedimentador primario 
y después de salir del sedimentador secundario con la finalidad de conocer 
la calidad del agua residual generada. El análisis de estos muestreos se 
realizó en el Laboratorio de Ingeniería Química en la Facultad de Química, 
los resultados obtenidos se muestran en las Tablas 7 y 8.  
 

Tabla 7. Características de las aguas residuales en la PTAR 
“Cerro de la Estrella”. 

Parámetro Unidades 
NOM-001-

SEMARNAT-
2021 

PTAR “Cerro 
de la 

Estrella” 
(Influente) 

PTAR 
“Cerro de 

la Estrella” 
(Efluente) 

Demanda 
Química de 

Oxígeno 
(DQO). 

mg/L 210 126.33 114.11 

Potencial de 
Hidrogeno 

(pH) 
U pH 6-9 7.53 7.39 

Sólidos 
Disueltos 
Totales 
(SDT) 

mg/L - 0.31 0.38 

Sólidos 
Suspendidos 

Totales 
(SST) 

mg/L 84 0.19 0.057 

Temperatura 
(T) ºC 35 24 22.07 

 
 
 
Los resultados obtenidos de este análisis muestran que el agua residual 
cumple con los parámetros según en lo establecido en la Norma Oficial 
Mexicana NOM-001-SEMARNAT-2021, esto debido a que los resultados 
están por debajo de los limites permisibles. 
 
Por otro lado, no fue posible realizar pruebas para la determinación de los 
parámetros que se establecen en las NOM-002-SEMARNAT-1996 y la 
NOM-003-SEMARNAT-1997, sin embargo, se compararon los 

FUENTE: Elaboración propia. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 51 

resultados reportados de la PTAR “Cerro de la Estrella” para determinar 
si la planta de tratamiento cumple con la normatividad correspondiente 
en materia de agua. 
 
Se elaboró la ficha técnica de la PTAR “Cerro de la Estrella” la cual 
contiene especificaciones de la planta de tratamiento, métodos de 
tratamiento de agua residual que existen en México, el proceso 
implementado en la planta y el marco normativo (Ver Anexo 1). 
 
ETAPA 3 
 
Las etapas del proceso de tratamiento que se utiliza actualmente en la 
planta de tratamiento de agua residual “Cerro de la Estrella” se puede 
observar de manera general en la Figura 3.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se realizó una visita a las instalaciones de la PTAR “Cerro de la Estrella”. 
Durante la visita guiada se fueron recorriendo cada una de las etapas, las 
cuales se detallan a continuación:  

Figura 3. Etapas del tratamiento de Aguas Residuales en la PTAR “Cerro de la Estrella” 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 52 

 
El proceso de tratamiento inicia cuando el influente entra a la caja de 
llegada donde recibe de 2500 a 3000 L/s de agua residual provenientes 
de la planta de bombeo Aculco, estas llegan a dos canales abiertos que 
se localizan en los extremos laterales de la caja de llegada (Figuras 4 y 
5). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
El agua residual pasa por una criba tamiz que se encuentra del lado sur, 
cuya función consiste en remover el material grueso (generalmente 
flotante) contenido en las aguas residuales crudas, que puedan dañar 
bombas o tuberías y equipos de la planta de tratamiento. Al final de cada 
canal abierto se encuentra una caja distribuidora, cada una distribuye el 
influente a su unidad de tratamiento de lodos activados convencional. Se 
utiliza un medidor Parshall para medir el caudal del influente en cada canal 
se registra el gasto de agua en L/s (Figuras 6 y 7). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 4. Caja de llegada del influente.  Figura 5. Canales abiertos.  

Figura 7. Canal Parshall.  Figura 6. Criba Tamiz.   



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 53 

 
Tratamiento Primario. 
 
El agua residual pasa al tratamiento primario con la finalidad de eliminar 
y separar los sólidos sedimentables, al igual que la separación de grasas, 
aceites y material flotante. Esto se logra manteniendo una velocidad del 
agua constante, para ello se cuenta con una pantalla deflectora a la 
entrada del tanque de sedimentación (Figura 8). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El tratamiento primario consta para cada unidad de un tanque de forma 
rectangular dividido en cuatro trenes modulares que cuentan con 
alimentación independiente, flujo horizontal y remoción mecánica e 
hidráulica de lodos sedimentables. 
 
La recolección de lodos sedimentables se realiza por medio de rastras las 
cuales están sujetas a una cadena sinfín asociada por un motorreductor. 
El movimiento horizontal de estas rastras permite el arrastre de las 
grasas, aceites y sólidos flotantes hacia una canaleta superficial para 
poder disponerlas finalmente hacia el drenaje. Por otra parte, este 
movimiento las barre del fondo del tanque y los lodos sedimentados son 
enviados hacia las tolvas donde son eliminados del proceso por medio de 
una purga.  
 
 

Figura 8. Sedimentador Primario. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 54 

 
Tratamiento secundario 
 
➢ Bioselector Anóxico  

 
Una vez que el agua sale del tratamiento primario pasa por una zona 
anóxica antes de ser ingresado al proceso biológico. Su principal función 
es estresar a los microorganismos generando una falta de oxígeno y al 
mismo tiempo elimina microorganismos filamentosos, obteniendo una 
mezcla homogénea. En esta etapa se seleccionan los mejores 
microorganismos para poder llevar a cabo el proceso biológico (Figura 9). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Reactor Biológico  

 
Su propósito es proveer de oxígeno, nutrientes y mezclado, entre otras 
condiciones ambientales para que los microorganismos existentes en el 
agua degraden la materia orgánica presente. El reactor está conformado 
por tanques de aireación, sopladores, aspersor para el rompimiento de 
espuma, tanque de sedimentación secundaria y un sistema de 
recirculación de lodos y un sistema Clariback (Figuras 10 y 11). 
 
 
 

Figura 9. Bioselector anóxico.  



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 55 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
El suministro de aire a la planta proviene de dos salas de sopladores 
(Figura 12). Cada unidad cuenta con un tanque de aireación dividido en 
cuatro módulos con una alimentación independiente y una canaleta de 
recolección de efluente. En la parte central de cada tanque se encuentra 
localizado un canal, a través del cual son conducidos los lodos de 
recirculación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 10. Reactor Biológico.   Figura 11. Sistema Clariback. 

Figura 12. Sala de sopladores. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 56 

  
El lodo se estabiliza de manera biológica junto con el agua residual, 
oxidando la materia orgánica y tratando de mantener la masa 
bacteriológica en condiciones 100% aerobias. En este proceso, a medida 
que la población de microorganismos aumenta, se agrupan y forman 
flóculos que producen una masa activa llamada lodos activados. 
 
El proceso de lodos activados tiene como objetivo remover la materia 
orgánica, en términos de DBO5 de las aguas residuales. 
 
Una vez que la materia orgánica ha sido oxidada, se requiere un tiempo 
de retención del agua en el reactor, debido a que el mezclado pasa al 
sedimentador secundario o clarificador, donde los lodos floculados se 
sedimentan, consiguiendo separar el agua clarificada de los lodos. Los 
lodos sedimentados son recirculados de nuevo al reactor biológico para 
mantener la concentración suficiente de microorganismos y poder seguir 
llevando a cabo el proceso. 
 
Sedimentador Secundario 
 
Se efectúa la separación de los lodos activados presentes en el mezclado 
produciendo un influente clarificado. Cada unidad de tratamiento cuenta 
con un tanque sedimentador. Los lodos son recolectados mediante un 
sistema Clariback, este es un equipo que tiene boquillas en la parte 
inferior mediante la cual succiona los lodos del fondo de los 
sedimentadores secundarios y los envía a una canaleta que se encuentra 
a un costado del sedimentador secundario para que sean enviados 
nuevamente a los reactores biológicos (Figura 13). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 13. Sensores del sistema Clariback. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 57 

 
Cuando los microorganismos han estado el tiempo requerido en el 
mezclado (mezcla de lodo, aire y materia prima) pasa a una segunda 
sedimentación con la finalidad de separar las mezclas obtenidas, 
recuperando la biomasa y dejando fluir el agua hacia los vertederos, la 
biomasa se recupera a través de un sistema de rastreo que está ubicado 
en la parte media y en el fondo del tanque. 
 
Filtración 
 
El sistema de filtración (Figura 14) está integrado por 2 capas de material 
filtrante que son de arena y grava sílica soportados por una placa de metal 
que da más capacidad filtrante, la función de este filtro es seguir 
eliminando sólidos suspendidos y coloides que no lograron ser retenidos 
en las etapas anteriores y obtener la calidad deseada del líquido filtrado 
que puede definirse en términos de turbidez. Una vez que el medio 
filtrante se satura, se lleva a cabo un retrolavado automático con la 
intención de limpiar el filtro (Figura 15). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Figura 14. Sistema de filtros. Figura 15. Sistema de retrolavado. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 58 

Desinfección  
 
Tiene como propósito la eliminación de la mayor cantidad posible de 
bacterias patógenas, lo cual se logra adicionando una solución de cloro 
gas al efluente del sedimentador secundario. La inyección de la solución 
de cloro se lleva a cabo en la entrada del tanque y las mediciones del 
cloro residual y organismos coliformes se llevan a cabo a la salida de este. 
 
En el caso de esta planta, se utiliza cloro gas, este se mezcla directamente 
con agua tratada y se inyecta en el tanque de contacto (Figura 16). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cárcamo de Bombeo de Agua Residual Tratada 
 
El agua tratada es conducida de la estación de cárcamo de bombeo a la 
red de distribución (Figura 17) a través de diversas bombas que 
distribuyen la mayoría del agua tratada hacia los canales de Xochimilco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 17. Cárcamo de Bombeo. 

Figura 16. Tanque de contacto de cloro. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 59 

ETAPA 4 
 
Con base a las imágenes presentadas previamente, se realizó el modelado 
3D de la planta de tratamiento de agua residual mediante el software 
Blender de acceso libre con el fin de cumplir el objetivo general de este 
proyecto extrapolando la información recabada en un espacio virtual para 
el desarrollo de habilidades de aprendizaje y cognitivas de la Ingeniería 
Química como método de innovación para la enseñanza a través de un 
equipo electrónico. 
 
El software Blender contiene figuras geométricas básicas, como un plano, 
un cubo, un círculo, una esfera o un cilindro los cuales se utilizaron para 
ir moldeando la forma del elemento que conforma la planta de tratamiento 
de agua residual. Dependiendo de la complejidad del elemento, fue 
necesario crearlos desde una vista frontal, lateral, inferior y de área, estos 
fungen como guía para el modelado de cada vista.  
 
En este modelado en 3D se trabajó con texturas complejas para optimizar 
los elementos al igual que los colores y materiales para que fueran más 
realistas para tener una mejor calidad en la imagen y así enriquecer el 
escenario. Por otra parte, se buscó contar con un bajo conteo poligonal 
para no hacer tan pesado el archivo. 
 
La Figura 18 representa lo realizado mediante el programa “Blender” de 
libre acceso y corresponde a la caja de llegada del influente incluyendo 
todos los componentes que la conforman como la caja tamiz, los canales 
abiertos y el medidor Parshall. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Figura 18. Caja de llegada del influente representada 

en el modelo 3D con Blender. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 60 

La Figura 19 muestra los sedimentadores primarios correspondientes al 
tratamiento primario previamente explicado al igual que en fondo se 
observa la sala de sopladores y diversos componentes que conforman el 
mismo como las rastras y tolvas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En la Figura 20 se puede observar el sistema Clariback en el tratamiento 
secundario cuya función ha sido descrita previamente, también se puede 
observar la tubería con sus respectivas válvulas por donde recirculan los 
lodos activados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 19. Sedimentadores Primarios representados en modelo 3D 
con Blender. 

Figura 20. Sedimentadores secundarios con sistema Clariback en 
modelo 3D con Blender. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 61 

Finalmente, la Figura 21 corresponde al sistema de filtración que está 
compuesto por un sistema de filtros, un sistema de retrolavado y tanques 
de contacto del agua residual con cloro gas. Al fondo de la imagen se 
observa la estación de cárcamo de bombeo en donde es distribuido el 
efluente a los canales de Xochimilco y las zonas industriales aledañas para 
su reusó. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Figura 22 muestra una vista general de la PTAR “Cerro de la Estrella” 
diseñada en la plataforma Blender de acceso libre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 21. Sistema de Filtración y Estación de Cárcamo de Bombeo. 

Figura 22. Vista general del modelo en 3D de la PTAR “Cerro de la Estrella “en 